[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«24» мая 2021 года

	                           № 166/н

	с. Улёты

	О проведении открытого первенства муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края по волейболу среди любительских мужских и женских команд посвященное памяти героя ВОВ, уроженца пгт.Дровяная П.Д. Богданова

В соответствии с планом мероприятий отдела образования и социальной политики муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, во исполнении п. 4 постановления «О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора Забайкальского края по вопросам ограничительных мероприятий в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Забайкальского края» от 08.10.2020 № 131, в целях популяризации волейбола в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края:

1. Провести 29 мая 2021 года открытое первенство муниципального района «Улётовского района» Забайкальского края по волейболу среди любительских мужских и женских команд посвященное памяти героя ВОВ, уроженца пгт.Дровяная П.Д. Богданова (далее по тексту - открытое первенство по волейболу).
2. Утвердить Положение о проведении открытого первенства муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края по волейболу среди любительских мужских и женских команд посвященное памяти героя ВОВ, уроженца пгт.Дровяная П.Д. Богданова, согласно приложения.
3. Назначить ответственное лицо за организацию и проведение открытого первенства по волейболу, а также за возникновение угрозы распространения новой короновирусной инфекции (2019-nCoV) консультанта отдела образования и социальной политики администрации МР «Улётовский район» (Дутов И.А.)
4. Настоящее распоряжение опубликовать на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые акты администрации» - //https://uletov.75.ru/.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы муниципального района «Улётовский район» (Саранина С.В.).
	Глава муниципального района

«Улётовский район»
	                                       А.И. Синкевич

	Приложение

к распоряжению администрации муниципального района «Улётовский район»

от «24» мая 2021 года  № 166/н

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении открытого первенства муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края по волейболу среди любительских мужских и женских команд, посвященное памяти героя ВОВ, уроженца пгт.Дровяная П.Д. Богданова
I. Общие положения
1.1. Открытое первенство муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края по волейболу среди любительских мужских и женских команд посвященное памяти героя ВОВ, уроженца пгт.Дровяная П.Д. Богданова (далее по тексту - открытое первенство по волейболу), проводятся в рамках ежегодных спортивных соревнований, приуроченных к Дню Победы в Великой Отечественной Войне (далее по тексту – ВОВ).

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации проведения соревнований, сроки проведения, содержание.
1.3. Настоящее Положение является официальным вызовом на соревнования.

II. Цели и задачи
2.1. Развитие патриотизма и сохранение памяти о героях Великой Отечественной Войны.
2.2. Пропаганда здорового образа жизни.
2.3. Популяризация и развитие волейбола в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края и Забайкальском крае.
2.4. Повышение уровня спортивного мастерства.
2.5. Выявление сильнейших любительских команд.
2.6. Приобщение команд к системности соревнований.

III. Сроки и место проведения соревнований

3.1. Открытое первенство по волейболу среди любительских мужских и женских команд (соревнование) проводится 29 мая 2021 г. в 10:00 часов.

3.2. Место проведения: ФОК пгт. Дровяная, расположенного по адресу: Забайкальский край, Улётовский район, пгт.Дровяная, ул.Кирова 21 «а».

IV. Участники соревнований

4.1. К участию в соревнованиях допускаются мужские и женские команды муниципальных образований Забайкальского края.

4.2. В соревнованиях принимают участие команды, состоящие из 6 игроков. Возраст участников соревнований не ограничен.

4.3. Состав команды не более 10 человек. Допускается присутствие тренера.
4.4. В соревнованиях допускается игрок «либеро».
4.5. Судейская коллегия вправе отстранить спортсмена участвовать в соревновании.
V.
Система проведения соревнований и определение победителей
5.1. Мужские и женские команды играют в разных подгруппах.
5.2. Соревнования проводятся из трёх партий по официальным волейбольным правилам 2017– 2020 гг., третья партия полная (до 25 очков).
5.3. Система проведения соревнований: с круговой системой игр.
5.4. Места команд в итоговой таблице результатов определяются по наибольшему количеству очков, набранных командами, с учетом системы проведения соревнований. 5.4.
5.5. Подсчет очков будет проходить по «Итальянской» системе победы 2:0 оцениваются в три очка, победа 2:1 – в два очка, поражение 1:2 – в одно очко и поражения 0:2– в ноль очков. В случае неявки команды на игру, команда получает 0 очков.

5.6. При равенстве очков у двух и более команд места определяются последовательно по: а) количеству выигранных/проигранных партий.               б) соотношению забитых/пропущенных мячей. Если при распределении мест между командами, имеющими равные показатели, по одному из вышеуказанных пунктов определилось место одной или нескольких команд, а другие вновь имеют одинаковые показатели, то места между ними снова определяются последовательно по пунктам «а», «б».

5.7. Если игра была прекращена из-за недисциплинированного поведения волейболистов одной из команд, то провинившейся команде засчитывается поражение со счетом 0:2 (0:25, 0:25).
5.8. Если игра не закончена по вине обеих команд, то поражение засчитывается каждой из этих команд, т. е. команды получают по одному очку и счет в партиях обеим командам 0:2 (0:25, 0:25).
5.9. За участие в игре незаявленного, дисквалифицированного игрока, команде засчитывается поражение 0:2 (0:25, 0:25). Команда снимается с соревнований. Ее результат аннулируется.

VI.
Руководство спортивным мероприятием
6.1. Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию, утвержденную организатором первенства.
6.2. Перед матчем судья проводит жеребьевку по определению первой подачи и сторон площадки в первой партии. Если играется решающая партия, то должна быть проведена новая жеребьевка. Жеребьевка происходит в присутствии двух капитанов команд. Победитель жеребьевки выбирает ЛЮБОЕ ИЗ ДВУХ:
1) право подавать или принимать подачу или
2) сторону площадки.
Проигравший принимает оставшуюся альтернативу.
6.3. Организатор первенства назначается должностное лицо ответственного за организацию и проведение соревнований, а также за возникновение угрозы распространения новой короновирусной инфекции (2019-nCoV) при проведении соревнования.

VII.
Порядок и сроки подачи заявок

7.1. Все заявки на участие в соревновании отправляются в произвольной форме на электронную почту otdel-obr@list.ru.
В заявке указывается название команды и состав участников.
7.2. Срок подачи заявок: 25 мая 2021 г. включительно.
7.3. Команды, не подтвердившие об участии до указанного срока, к соревнованиям не допускаются.
7.4. В судейскую коллегию на месте проведения соревнований при проведении технического совещания тренером команды предоставляются:
- именной заявочный лист;

- паспорта участника (для определения пола спортсмена);

- отказной медицинский лист (при отсутствии справки от врача).

7.5. Для информации: всю интересующую вас информацию вы можете узнать по телефону: 8 (30238) 54-3-79
VIII.
Награждение

8.1. Команды, занявшие 1-3 места, награждаются памятными кубками и дипломами соответствующих степеней.

8.2. Игроки команд-призеров награждаются медалями и дипломами соответствующих степеней.

8.3. По итогам чемпионаты будут выбраны лучшие игроки соревнований
IX.
ПРОТЕСТЫ

9.1. О намерении подать протест капитан команды заявляет первому судье в ходе игры, а затем делает запись в протоколе матча сразу после его окончания.
9.2. Протест подается в письменном виде главному судье соревнований в течение двух часов после окончания матча, которого касается этот протест.
9.3. Несвоевременно поданные и незафиксированные в протоколе игры протесты не рассматриваются.
X.
Финансирование

10.1. Расходы, связанные с командированием участников, тренеров, представителей (проезд, проживание, питание) - за счет командирующей стороны.
10.2. Расходы по организации соревнований, обеспечению технической и судейской документацией, канцелярским принадлежностями, оплата работы обслуживающего персонала, питание судей, награждению команд и участников - за счет средств администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.